

Số: 729/GDDT

Bình Chánh, ngày 15 tháng 6 năm 2019

**BÁO CÁO**  
**CÔNG TÁC CHÍNH TRỊ TƯ TƯỞNG**  
**NĂM HỌC 2019 – 2020**

**I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG**

**1. Công tác giáo dục chính trị tư tưởng và phổ biến giáo dục pháp luật**

**1.1. Công tác giáo dục chính trị tư tưởng**

- Công tác giáo dục chính trị tư tưởng, đạo đức, lối sống, truyền thống cách mạng được quan tâm và triển khai sâu rộng trong toàn Ngành với các hoạt động đa dạng, phong phú. Chỉ đạo các đơn vị quan tâm tổ chức tuyên truyền các ngày lễ kỷ niệm lớn trong năm<sup>1</sup>, nâng cao chất lượng tiết sinh hoạt dưới cờ, các hoạt động giáo dục ngoại khóa, hoạt động ngoài giờ lên lớp, hoạt động về nguồn, hoạt động xã hội<sup>2</sup> nhằm giáo dục nhận thức, tư tưởng, trong học sinh, sinh viên, góp phần hình thành xây dựng các hoạt động truyền thống của từng đơn vị.

- Triển khai thực hiện có hiệu quả Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị về “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”. Thực hiện hướng dẫn tuyên truyền 130 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (1890 – 2020), nhiều đơn vị thực hiện tốt việc tổ chức sinh hoạt định kỳ, tổ chức các buổi kể chuyện về Bác trong các buổi sinh hoạt chi bộ, thực hiện nhật ký làm theo lời Bác, tổ chức sưu tầm tài liệu, hội thi, tổ chức cho học sinh đăng ký những nội dung cụ thể trong việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Tham gia Hội trại truyền thống 9/1 lần thứ XIV năm 2020 - Chủ đề: “Tự hào học sinh thành phố học tập và làm theo lời Bác”<sup>3</sup>.

- Triển khai tích hợp giảng dạy bộ tài liệu “Bác Hồ và những bài học về đạo đức, lối sống dành cho học sinh” trong các hoạt động dạy học và hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp. Giới thiệu rộng rãi trang thông tin về Chủ tịch Hồ Chí Minh (<http://www.hochiminh.vn>) tới nhà giáo, người học để nghiên cứu, tham khảo học tập và làm theo. Tham gia cuộc thi trực tuyến “Tuổi trẻ học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” do Bộ Giáo dục và Đào tạo tổ chức.

- Phối hợp với Huyện đoàn trong công tác chỉ đạo các hoạt động tại cơ sở giáo dục nhằm đẩy mạnh hoạt động Đoàn – Đội – Hội trong nhà trường đặc biệt là các trường ngoài công lập, các trường có yếu tố nước ngoài. Tiến hành khảo sát và tiến tới tổ chức hội nghị nâng cao

<sup>1</sup>Các hoạt động chào mừng Ngày thành lập Đảng Cộng Sản Việt Nam 3/2, Ngày truyền thống sinh viên, học sinh 9/1, Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh 26/3, Ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11, Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam 22/12, Ngày thương binh liệt sỹ 27/7, Lễ Giỗ Quốc tổ Hùng Vương,...

<sup>2</sup>Chương trình “Tìm về địa chỉ đỏ”, “Hành trình đến với bảo tàng”, “Thăm và tặng quà Mẹ Việt Nam Anh Hùng”, chăm sóc các di tích lịch sử, văn hóa địa phương nơi trường trú đóng; tìm hiểu lịch sử, truyền thống nhà trường, danh nhân văn hóa, các nhân vật lịch sử hay các địa danh mà trường mang tên,...

<sup>3</sup>Hội trại truyền thống 9/1 năm 2020: Cử hơn 40 HS và 06 Giáo viên Trường THCS Vĩnh Lộc A tham gia.

chất lượng tổ chức Đoàn tại các đơn vị ngoài công lập. Tổ chức tuyển dụng giáo viên trẻ đạt danh hiệu “Nhà giáo trẻ tiêu biểu”; tuyển dụng 647 học sinh giỏi cấp huyện và đạt giải cao các kỳ thi cấp thành phố; tiếp tục bồi dưỡng nâng cao công tác phát triển Đảng đối với các trường công lập và đơn vị ngoài công lập<sup>4</sup>.

## 1.2. Công tác tuyển, phổ biến và giáo dục pháp luật

- Thực hiện chỉ đạo của Sở Giáo dục và Đào tạo, Ủy ban Nhân dân huyện hướng dẫn nhiệm vụ năm học 2019-2020 về công tác pháp chế; công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; Phòng Giáo dục và Đào tạo triển khai đầy đủ, kịp thời đến các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện các kế hoạch, Công văn hướng dẫn<sup>5</sup> nhiệm vụ công tác pháp chế; công tác phổ biến, giáo dục pháp luật ngoài công lập và đào tạo; tiếp tục triển khai thực hiện Đề án “Nâng cao chất lượng công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhà trường” đến năm 2021.

- Thường xuyên hướng dẫn cấp nhất, rà soát, bổ sung, phổ biến văn bản quy phạm pháp luật, các quy định mới ban hành, thực hiện công tác tuyển, phổ biến và giáo dục pháp

luật trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo; cập nhật Tu sách pháp luật cho các đơn vị<sup>6</sup>.  
- Tổ chức tuyển, phổ biến, giáo dục pháp luật cho đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, học sinh năm học 2019-2020. Tổ chức tốt Hội thi “Học sinh, sinh viên thành phố với pháp luật” Năm học 2019-2020 có hơn 2000 học sinh dự thi<sup>7</sup> bằng việc lồng ghép nhiều nội dung quy định pháp luật liên quan đến lĩnh vực giáo dục và đào tạo theo chủ đề, chủ đề của ngành Giáo dục và Đào tạo Huyện và UBND Thành phố.

- Phòng Giáo dục và Đào tạo triển khai thực hiện các Kế hoạch<sup>8</sup>, văn bản chỉ đạo, thực

<sup>4</sup>Năm học 2019-2020: 100% trường Công lập có chi bộ độc lập 81/81, phát triển được 155 Đảng viên mới đối với các trường công lập, Thành lập 7 Chi bộ mầm non ngoài công lập trực thuộc Đảng ủy các xã ( Bình Lợi, Vĩnh Lộc A, Vĩnh Lộc B, Đa Phước, Tân Túc, Bình Hưng, Phạm Văn Hai) nâng tổng số đảng viên 65 đồng chí.  
<sup>5</sup> Ban hành Kế hoạch số 359/KH-GDDĐT-CTT ngày 29/3/2019 công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2019 trong lĩnh vực GD&ĐT huyện Bình Chánh; KH số 356/KH-GDDĐT-CTT ngày 29/3/2019 tiếp tục triển khai thực hiện Đề án “Nâng cao chất lượng công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhà trường” đến năm 2021.  
<sup>6</sup> Công văn số 263/GDDĐT-CTT ngày 12/3/2018 về hướng dẫn cấp nhất, rà soát, bổ sung, phổ biến văn bản quy phạm pháp luật, quy định mới từ tháng 1,2 năm 2018; Công văn số 905/GDDĐT-CTT ngày 27/6/2018 về hướng dẫn cấp nhất, rà soát, bổ sung, phổ biến văn bản quy phạm pháp luật, quy định mới từ tháng 3 đến tháng 6 năm 2018; Căn cứ Công văn số 2659/GDDĐT-CTT ngày 08/8/2018 của Sở Giáo dục và Đào tạo về hướng dẫn tuyển, phổ biến các Luật, Nghị quyết được thông qua tại kỳ họp thứ 5, Quốc hội khóa XIV; cập nhật, rà soát, bổ sung, phổ biến văn bản quy phạm pháp luật, quy định mới từ tháng 6 đến tháng 8 năm 2018.

<sup>7</sup> Công văn 604/GDDĐT ngày 15/5/2019 về triển khai thực hiện Đề án “Tuyển tuyển, phổ biến trong các bộ, công chức, viên chức và nhân dân về nội dung của Công ước chống tra tấn và pháp luật Việt Nam về phòng, chống tra tấn” năm 2019 trên địa bàn huyện Bình Chánh; Tham gia Hội thi “Học sinh, sinh viên thành phố với pháp luật” năm học 2019-2020 có hơn 2.000 học sinh dự thi với nội dung lồng ghép tuyển, tìm hiểu các quy định về Luật An toàn thực phẩm, Tăng cường đề kháng và phòng chống dịch bệnh, Luật Bảo vệ môi trường; Luật Trẻ em, Luật Thanh niên, Điều lệ tổ chức và hoạt động của Đảng và người lao động làm việc trong các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn thành phố Hồ Chí Minh; Luật phòng, chống tham nhũng 2005.

<sup>8</sup> Căn cứ QĐ số 5927/QĐ-UBND ngày 11/11/2016 của UBNDTP về ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành phố lần thứ X về Chương trình giám ở nhiệm vụ mới trường 2016-2020; QĐ số 5560/QĐ-UBND ngày 04/12/2018 của UBNDTP về ban hành Kế hoạch tổ chức thực hiện Chương trình giám ở nhiệm vụ mới trường 2018-2020; QĐ số 6423/QĐ-UBND ngày 12/12/2017 của UBNDTP về KH triển khai công tác tuyển, phổ biến và môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu giai đoạn 2017 - 2020; QĐ số 44/2018/QĐ-UBND ngày 14/11/2018 của UBNDTP ban hành quy định về phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn trên địa bàn TPHCM; QĐ số 787/QĐ-UBND ngày 04/3/2019 của UBNDTP về ban hành Kế hoạch thực hiện Chi thi 19-CT/TU ngày 19/10/2019 của Thành ủy về thực hiện Cuộc vận động “Người dân TPHCM không xả rác ra đường và kênh rạch, vì Thành phố sạch và giảm ngập

trường trong toàn ngành, vận động đội ngũ sư phạm, học sinh cùng thực hiện, giữ gìn bảo vệ môi trường nơi công tác và nơi sinh sống<sup>9</sup>.

- Thực hiện Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 19/10/2018 của Thành ủy Thành phố Hồ Chí Minh về thực hiện Cuộc vận động “Người dân thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch, vì Thành phố sạch và giảm ngập nước”; ngành Giáo dục và Đào tạo huyện chỉ đạo tuyên truyền, vận động đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, giáo viên, nhân viên, học sinh chấp hành pháp luật về bảo vệ môi trường; đấu tranh bài trừ với hành vi xả rác ra đường và kênh rạch, thải rác đúng nơi quy định; thực hiện nếp sống văn minh đô thị; phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn vào các hoạt động giáo dục và truyền thông tại các cấp học.

- Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc thực hiện tuyên truyền Luật Phòng, chống tham nhũng số 36/2018/QH14, các quy định pháp luật về minh bạch tài sản (kê khai tài sản) trong tháng 11/2019; Thông tư số 08/2013/TT-TTCP ngày 31/10/2013 của Thanh tra Chính phủ hướng dẫn thi hành các quy định về minh bạch tài sản, thu nhập và văn bản có liên quan cho đội ngũ cán bộ quản lý, công chức ngành Giáo dục và Đào tạo Thành phố; Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 12/6/2013 của Thủ tướng Chính phủ về đưa nội dung phòng, chống tham nhũng vào giảng dạy trong các nhà trường hiệu quả, linh hoạt trong giảng dạy chính khóa, lồng ghép giảng dạy trong hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp<sup>10</sup>.

## **2. Hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao, công tác giáo dục kỹ năng sống, hoạt động giáo dục ngoài giờ chính khóa**

### **2.1. Hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao học đường**

- Thông qua liên hoan, hội thi, hội trại giới thiệu đến học sinh Huyện về lịch sử, văn hóa, truyền thống dân tộc, giáo dục lòng tự hào về quê hương, đất nước, ý thức được trách nhiệm trong việc giữ gìn và phát huy bản sắc văn hóa của dân tộc thông qua việc tổ chức tham quan ngoại khóa của các đơn vị trường học.

- Triển khai thực hiện Đề án tổng thể phát triển Giáo dục thể chất và Thể thao trường học giai đoạn 2016 – 2020, định hướng đến năm 2025 theo chỉ đạo của TƯỚNG CHÍNH PHỦ (Công văn Số 1038/KH-GDĐT-CTTT của Sở Giáo dục và Đào tạo về triển khai Kế hoạch số 176/UBND, Quyết định số 1076/QĐ-TTg ngày 17 tháng 6 năm 2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt đề án tổng thể phát triển thể chất và thể thao trường học đến năm 2020 định hướng năm 2025.<sup>11</sup>

---

nước”; Sở GD&ĐT ban hành KH số 1340/KH-GDĐT-CTTT ngày 25/4/2019 triển khai thực hiện giáo dục bảo vệ môi trường năm 2019 ngành GD&ĐT TP;

<sup>9</sup> Triển khai Công văn số 2061/UBND-ĐT ngày 11/5/2018 của UBND TP về thực hiện Chương trình giảm sử dụng túi ni-lông khó phân hủy trên địa bàn TP; Kế hoạch số 6501/KH-STNMT-CTR ngày 06/7/2018 của Sở TN&MT về thực hiện chương trình giảm sử dụng túi ni-lông trên địa bàn TPHCM năm 2018; Phòng Giáo dục và Đào tạo ban hành Công văn số 695/GDĐT ngày 31 tháng 5 năm 2019 của Ủy ban nhân dân huyện Bình Chánh về sơ kết 6 tháng thực hiện cuộc vận động “Người dân thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch, vì thành phố sạch và giảm ngập nước”;

<sup>10</sup> Ban hành Kế hoạch KH số 1430/KH-GDĐT-CTTT ngày 16/10/2019 triển khai công tác phòng, chống tham nhũng năm 2019 của ngành giáo dục và đào tạo.

<sup>11</sup> Phòng Giáo dục và Đào tạo phối hợp với Trung Tâm Văn hóa Thể dục thể thao xây dựng kế hoạch phối hợp tổ chức giải thể thao học sinh, cử giáo viên tham gia các lớp tập huấn về giáo dục thể chất các trường học với tiêu chí đơn giản, đa dạng, phong phú và lồng ghép với nhạc nhằm tạo sự hứng thú cho học sinh tham gia để từng bước hình thành thói quen tập luyện thường xuyên. thông qua đó từng bước đẩy mạnh công tác tuyên truyền về lợi ích của hoạt động thể thao với hình thức tổ chức tuyên truyền các mô hình tập luyện tại các đơn vị trường học, các chương trình đồng diễn các bài thể dục ở các sự kiện của huyện, thành phố, về các bài tập thể dục buổi sáng, thể dục giữa giờ, các bài tập thể dục võ nhạc Vovinam, Taekwondo. Nhằm đánh giá kết quả tổ chức tập huấn cho giáo viên về tổ chức triển khai tập luyện cho học sinh. Tham hội thi, Liên hoan: Hội thi thể dục Aerobic Mầm, thể dục cổ động dành cho học sinh TH, THCS.

- Tích cực tham gia hoạt động phong trào cấp thành phố.<sup>12</sup>
- Công tác phổ cập bơi và giáo dục an toàn nước cho học sinh: tiếp tục tổ chức thực hiện Liên tịch về nâng cao phong trào bơi lội học đường giai đoạn 2016 – 2020 (số: 3081/KHLT-GDĐT-TTĐN ngày 12/9/2016).<sup>13</sup>

## **2.2. Công tác giáo dục kỹ năng sống, hoạt động giáo dục ngoài giờ chính khóa**

- Thực hiện triển khai công tác tư vấn tâm lý học đường theo hướng dẫn Thông tư 31/2017/TT-BGDĐT. hoạt động giáo dục kỹ năng sống trong các cơ sở giáo dục và mô hình phối hợp giữa nhà trường, gia đình, xã hội trong công tác giáo dục học sinh. Các đơn vị trường học đều quan tâm tổ chức cho học sinh và giáo viên nhiều hoạt động ngoài giờ chính khóa, hành trình trải nghiệm và sáng tạo.

- Phối hợp tổ chức hội thảo lấy ý kiến góp ý của một số chuyên gia trong lĩnh vực Công tác xã hội trường học và ý kiến thực tiễn của cán bộ quản lý các đơn vị trường học để định hướng và xây dựng kế hoạch triển khai tập huấn nhằm trang bị kiến thức chuyên môn cho đội ngũ giáo viên trường học theo tinh thần của Thông 33/2018/TT-BGDĐT ngày 26 tháng 12 năm 2018 về hướng dẫn công tác xã hội trong trường học.

## **3. Công tác y tế trường học**

### **3.1. Công tác chăm sóc sức khỏe và phòng chống dịch, bệnh trong trường học**

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục thực hiện nghiêm túc việc khám sức khỏe cho học sinh theo Thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT<sup>14</sup>.

- Triển khai các văn bản về phòng chống dịch bệnh, công tác y tế trường học nhằm định hướng, chỉ đạo đơn vị trường học thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe cho học sinh.<sup>15</sup>

- Tổ chức các sự kiện, các cuộc thi, các lớp tập huấn chăm sóc sức khỏe cho học sinh cũng như tạo môi trường học tập an toàn, bên cạnh công tác truyền thông về phòng, chống dịch bệnh, sức khỏe dinh dưỡng học đường, sức khỏe sinh sản vị thành niên, chương trình mắt học đường, nha học đường. Thực hiện Chỉ thị số 46/CT-TTg, ngày 21 tháng 12 năm 2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường công tác dinh dưỡng trong tình hình mới.<sup>16</sup> - Tổ chức tập huấn nâng cao trình độ chuyên môn về y tế và công tác đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm cho đội ngũ cán bộ y tế, nhân viên cấp dưỡng cho các trường học trên địa bàn huyện năm 2018<sup>17</sup>.

<sup>12</sup>Phòng Giáo dục và Đào tạo đã cử 7 đội tham gia Hội thi Aerobic bậc Mầm non cấp Thành phố và đạt 1 giải Nhất, 1 giải Nhì, 1 giải Ba và 1 giải Bé nam khỏe - Đẹp, 1 giải Ấn tượng.

<sup>13</sup>100% các trường thực hiện tốt việc đánh giá xếp loại thể lực học sinh, đạt tỷ lệ 99,2%. Thực hiện phổ cập bơi lội có 22.768/24.734 học sinh cấp THCS tham gia học phổ cập bơi lội, tỷ lệ 92,05% và 19.634/44.772 học sinh tham gia học phổ cập bơi lội, tỷ lệ 43,85%, các trường có hồ bơi di động như trường TH Trần Quốc Toàn, TH Tân Kiên hoạt động có hiệu quả, số học sinh được phổ cập bơi lội cao.

<sup>14</sup> Triển khai Công văn số 1310/GDĐT-CTTT ngày 24 tháng 4 năm 2018 về việc tổ chức hưởng ứng Tuần lễ quốc gia Nước sạch và vệ sinh môi trường năm 2018.

<sup>15</sup> Triển khai CV số 3440/GDĐT-CTTT 03 tháng 10 năm 2018 về triển khai hoạt động phòng, chống bệnh truyền nhiễm trong trường học; Công văn số 4456/GDĐT-CTTT ngày 19 tháng 12 năm 2018 về việc triệu tập đại biểu tham dự Hội nghị tập huấn về công tác phòng, chống sốt xuất huyết và lao trong trường học; Văn bản số 1272/GDĐT-CTTT ngày 19 tháng 4 năm 2019 về việc tăng cường các biện pháp phòng, chống dịch bệnh sởi trên địa bàn thành phố; Công văn số: 4306/GDĐT-CTTT về việc đánh giá thực trạng công tác y tế trường học, tình hình bệnh tật, điều kiện vệ sinh trường học và đề xuất giải pháp can thiệp;

<sup>16</sup>Thực hiện công văn số 928/GDĐT-CTTT ngày 22 tháng 03 năm 2018 về việc tăng cường công tác dinh dưỡng trong tình hình mới.

<sup>17</sup>Tập huấn cho hơn 500 CB.GV .NV về y tế và An toàn thực phẩm.

- Phối hợp với Bảo hiểm Xã hội huyện triển khai văn bản số 1575/HDLS-BHXXH-GDĐT ngày 10 tháng 8 năm 2018 về hướng dẫn thực hiện bảo hiểm y tế học sinh, sinh viên từ năm học 2018 – 2019 và chỉ đạo việc tăng cường thực hiện công tác bảo hiểm y tế học sinh<sup>18</sup>.

### **3.2. Công tác ký kết liên tịch với Phòng Y tế**

- Thực hiện thang điểm đánh giá thi đua công tác y tế trường học và thành lập đoàn kiểm tra liên ngành về kiểm tra công tác y tế trường học.

- Phối hợp Phòng Y tế thực hiện Chương trình Sữa học đường cải thiện tình trạng dinh dưỡng góp phần nâng cao tầm vóc trẻ em mẫu giáo và tiểu học đến năm 2020.

- Phối hợp với Phòng Y tế, Trung tâm Y tế huyện thực hiện công tác kiểm tra nhà vệ sinh định kỳ tại các trường học. Thực hiện hướng dẫn đơn vị trường học quá trình khử mùi, vệ sinh, bố trí nhà vệ sinh khoa học, sạch sẽ, an toàn, đảm bảo sức khỏe cho học sinh<sup>19</sup>.

### **3.3. Công tác vệ sinh an toàn thực phẩm**

- Căn cứ văn bản ký kết liên tịch với Ban quản lý an toàn thực phẩm thành phố số 1008/KHLT-BQLATTP-GDĐT ngày 12 tháng 09 năm 2017 về bảo đảm an toàn thực phẩm tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh từ năm học 2017 – 2018. Năm học 2019 – 2020 ngành Giáo dục huyện đã ban hành các văn bản chỉ đạo kịp thời và thực hiện tốt công tác đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm trong trường học<sup>20</sup>.

## **4. Công tác an toàn trường học**

### **4.1. Công tác an ninh, trật tự**

- Tiếp tục thực hiện quy chế phối hợp tuyên truyền thực hiện công tác an ninh trật tự trong trường học theo chỉ đạo của Bộ Giáo dục và Đào tạo và Ủy Ban nhân dân Thành phố<sup>21</sup>. Phòng Giáo dục và Đào tạo đã chỉ đạo các đơn vị tổ chức đa dạng các hình thức tuyên truyền nhằm nâng cao hiệu quả quản lý, điều hành, nhằm huy động sức mạnh của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và học sinh ngành Giáo dục và Đào tạo huyện tham gia phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

<sup>18</sup> Kết quả triển khai thực hiện năm 2018-2019 tỷ lệ học sinh tham gia bảo hiểm y tế đạt 97,94%.

<sup>19</sup> Tổng số trường được thông báo kiểm tra là 18 trường. Tổng số trường được kiểm tra là 14 trường, trong đó: Mầm non: 06 trường; Tiểu học: 03 trường; THCS: 05 trường.

<sup>20</sup> Tập trung chỉ đạo thực hiện các nội dung:

- Kiểm soát, đảm bảo thực phẩm cung cấp cho các bếp ăn, nhà ăn, cơ sở cung cấp thức ăn cho học sinh, căng tin trong trường học phải bảo đảm an toàn theo quy định (tuân thủ quy định về giới hạn vi sinh vật gây bệnh, dư lượng thuốc bảo vệ thực vật, dư lượng thuốc thú y, kim loại nặng, sử dụng chất phụ gia thực phẩm,...) và có nguồn gốc, xuất xứ rõ ràng (thông qua hóa đơn, chứng từ của các cơ sở sản xuất, chế biến, phân phối thực phẩm). Các cơ sở cung cấp thực phẩm cho các bếp ăn, nhà ăn, cơ sở cung cấp thức ăn cho học sinh, căng tin trong trường học phải đủ điều kiện an toàn thực phẩm đối với từng loại thực phẩm cung cấp theo quy định.

Khuyến khích các bếp ăn, nhà ăn, cơ sở cung cấp thức ăn cho học sinh, căng tin trong trường học sử dụng thực phẩm được cung cấp từ các cơ sở nằm trong chuỗi cung ứng thực phẩm an toàn đã được công nhận của thành phố, cơ sở đạt các chứng nhận HACCP, ISO 22000:2005, VietGAP, GlobalGAP...; Công văn số 536/GDĐT ngày 08/5/2019 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Bình Chánh triển khai thực hiện đối với các đơn vị trường học trực thuộc tổ chức hưởng ứng tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động ngành Giáo dục và Đào tạo năm 2019;

<sup>21</sup> Quy chế phối hợp số 783/QCPH-CA-GDĐT ngày 21/9/2017 về phối hợp thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia và đảm bảo trật tự, an toàn xã hội, đấu tranh phòng, chống tội phạm vi phạm pháp luật khác trong ngành giáo dục trên địa bàn huyện Bình Chánh (giai đoạn 2016 – 2020) Ban hành văn bản số: 1085/GDĐT-CTTT ngày 13 tháng 8 năm 2019 Về tăng cường công tác đảm bảo an toàn, an ninh trật tự trường học;

Triển khai Văn bản số 640/GDĐT ngày 01 tháng 6 năm 2020 về tiếp tục tăng cường công tác đảm bảo an toàn trường học, phòng chống tai nạn thương tích

- Chủ động làm tốt công tác phòng ngừa, đấu tranh với các loại tội phạm, phòng, chống tệ nạn xã hội. Bảo đảm an ninh trật tự, an toàn cho giáo viên, nhân viên, học sinh trong các hoạt động tổ chức lễ hội, lễ kỷ niệm trong năm.

- Tăng cường công tác nắm bắt tình hình an ninh, trật tự, quản lý nội bộ tại các đơn vị, giải quyết kịp thời các vụ việc phát sinh. Không để xảy ra hiện tượng tự diễn biến, tự chuyển hóa; không để các đối tượng phản động, cơ hội chính trị móc nối, lôi kéo cán bộ, công chức, viên chức, học sinh tham gia các hoạt động vi phạm pháp luật.

- Các đơn vị cơ sở đã tổ chức tốt công tác ký kết liên tịch với công an địa phương, tăng cường công tác phối hợp quản lý, trao đổi thông tin về tình hình an ninh trật tự trên địa bàn, kịp thời giải quyết các tình huống phát sinh xảy ra bên trong và bên ngoài trường học.

- Triển khai thực hiện Chỉ thị 993/CT-BGDĐT ngày 12 tháng 4 năm 2019 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc tăng cường giải pháp phòng, chống bạo lực học đường trong cơ sở giáo dục<sup>22</sup>, chỉ đạo các đơn vị tăng cường các biện pháp giáo dục, phối hợp chặt chẽ giữa nhà trường với gia đình và các tổ chức đoàn thể trong việc giáo dục đạo đức lối sống, các kỹ năng tự kiểm chế bản thân nhằm ngăn chặn tình trạng học sinh đánh nhau trong và ngoài trường học.

#### **4.2. Công tác đảm bảo an toàn trường học**

- Thực hiện công tác quản lý học sinh bán trú đối với cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện. Chỉ đạo Ban hành các văn bản tuyên truyền thực hiện công tác đảm bảo an toàn trường học trong ngành Giáo dục và Đào tạo<sup>23</sup>

- Quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo về tăng cường lãnh đạo công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh trong ngành Giáo dục và Đào tạo<sup>24</sup>. Phối hợp với đơn vị chức năng tổ chức tập huấn cho 100% cán bộ quản lý về kiến thức và thực hành công PCCC và cứu nạn, cứu hộ. Tổ chức các sân chơi, hội thi, các buổi học ngoại khóa nhằm cung cấp cho học sinh kiến thức và thực hành các thao tác diễn tập PCCC và cứu nạn, cứu hộ.

- Đã triển khai học sinh cấp THCS tham gia cuộc thi "An toàn giao thông cho nụ cười ngày mai" năm học 2019 -2020.

<sup>22</sup> Triển khai văn bản số 1839/GDĐT-CTTT ngày 30 tháng 5 năm 2019 về thực hiện Chỉ thị số 993/CT-BGDĐT ngày 12/4/2019 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc tăng cường giải pháp phòng, chống bạo lực học đường trong cơ sở giáo dục

<sup>23</sup> Triển khai văn bản Số 1921/GDĐT-CTTT ngày 06 tháng 6 năm 2019 về triển khai các biện pháp phòng, chống, ứng phó với mưa giông, lốc xoáy, gió giật và cây xanh ngã đổ trên địa bàn thành phố; văn bản số 239/GDĐT-CTTT ngày 23 tháng 01 năm 2019 về triển khai các biện pháp đảm bảo an ninh trật tự, an toàn trường học tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn Thành phố trong dịp tết Nguyên đán Kỷ Hợi và Lễ hội xuân 2019. Công văn số: 537 /GDĐT ngày 08 tháng 5 năm 2019 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về việc chủ động thực hiện các biện pháp phòng, chống thiên tai đảm bảo an toàn cho người, nhà ở và công trình xây dựng trong mùa mưa, giông, lốc xoáy, hiện tượng thời tiết cực đoan xảy ra trong giai đoạn chuyển mùa;

<sup>24</sup> Triển khai văn bản số 1693/KH-GDĐT-CTTT Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 23 tháng 5 năm 2018 về Triển khai các biện pháp đảm bảo an toàn phòng cháy, chữa cháy đối với chung cư, nhà cao tầng trên địa bàn thành phố Hồ Chí Minh; Kế hoạch số: 2039/KH-GDĐT-CTTT ngày 14 tháng 6 năm 2019 Triển khai tổ chức thực hiện Chỉ thị 32/CT-TTg ngày 05 tháng 12 năm 2018 của Thủ Tướng Chính phủ về tăng cường công tác phòng cháy chữa cháy tại khu dân cư.

-Ban hành các văn bản, kế hoạch tuyên truyền thực hiện công tác an toàn giao thông trong ngành Giáo dục và Đào tạo<sup>25</sup>. Phối hợp Đội Cảnh sát trật tự an toàn giao thông huyện, Ban An toàn giao thông Huyện, tổ chức tuyên truyền về An toàn giao thông, các hội thi, các lễ phát động tuyên truyền an toàn giao thông nhằm nâng cao ý thức chấp hành luật giao thông đường bộ cho cán bộ, giáo viên, học sinh và phụ huynh học sinh, các trường học nghiêm khắc xử lý các trường hợp học sinh vi phạm luật giao thông đường bộ theo quy định.

- Phối hợp với Trung tâm quản lý giao thông công cộng thành phố tuyên truyền vận động, khuyến khích trường học, học sinh sử dụng phương tiện xe buýt và xe đưa rước theo hình thức hợp đồng có trợ giá, thực hiện theo lộ trình hướng đến năm 2020 đạt chỉ tiêu 15 – 20% học sinh, sử dụng phương tiện xe buýt<sup>26</sup>.

## II. NHẬN ĐỊNH CHUNG

### 1. Ưu điểm

- Công tác giáo dục chính trị tư tưởng được triển khai thực hiện đảm bảo các nội dung theo đúng tinh thần chỉ đạo của Sở Giáo dục và Đào tạo, Thành ủy và Ủy Ban nhân dân thành phố, Ủy ban Nhân dân huyện. Thực hiện hướng dẫn cập nhật, rà soát, bổ sung các văn bản quy phạm pháp luật, tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo kịp thời, hiệu quả.

- Từng bước tăng cường nhận thức của đội ngũ nhà giáo về Internet, tác động của mạng xã hội đến người dùng và kỹ năng thực hành an toàn mạng cho cán bộ, giáo viên, học sinh để có kỹ năng tự bảo vệ và có trách nhiệm trong việc sử dụng các trang mạng xã hội.

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa – Thể dục thể thao đẩy mạnh hoạt động giáo dục thể chất, thể thao học đường theo tiêu chí bền vững và thiết thực với điều kiện thực tiễn để từng bước đạt được chỉ tiêu đã đề ra theo chỉ đạo của Thủ Tướng chính phủ đã phê duyệt trong Quyết định 1076/QĐ-TTg. Nâng cao chất lượng tập huấn, bồi dưỡng trình độ chuyên môn cho đội ngũ giáo viên giáo dục thể chất các bậc học, để giáo viên triển khai, tổ chức tập luyện cho học sinh tại đơn vị. Tổ chức các hội thi, hội thao để học sinh giao lưu, thi đấu, hoàn thiện công tác tổ chức và nâng cao chất lượng của các giải thi đấu các cấp. Tham gia đạt kết quả khá tốt trong Hội khỏe Phù Đổng cấp Huyện, cấp Thành phố.

- Công tác y tế trường học, chăm sóc sức khỏe cho học sinh, phòng chống dịch bệnh được đảm bảo, công tác phối hợp trong kiểm tra y tế liên ngành được nâng cao. Đảm bảo trong năm học không để xảy ra một trường hợp ngộ độc thực phẩm.

- Công tác an toàn trường học được đảm bảo, 100% các đơn vị trường học trực thuộc trên địa bàn huyện đã thực hiện ký kết liên tịch với công an địa phương trong việc bảo vệ an

<sup>25</sup> Triển khai văn bản số 1745/GDDT-CTTT ngày 24 tháng 5 năm 2019 về tăng cường đảm bảo an ninh trật tự và an toàn giao thông trong dịp hè và cho kỳ thi tuyển sinh 10 năm 2019; Văn bản số 670/GDDT-CTTT ngày 07 tháng 3 năm 2019 về phối hợp triển khai dự án “Mũ bảo hiểm đạt chuẩn cho gia đình”; Văn bản số 1424/GDDT-CTTT ngày 04 tháng 5 năm 2019 về phối hợp triển khai Chương trình “Chung tay xây dựng khu vực trường học an toàn – Hưởng ứng Tuần lễ An toàn giao thông đường bộ toàn cầu” – Dự án Đi bộ an toàn; văn bản số 582/GDDT-CTTT ngày 01 tháng 3 năm 2019 về tình hình thống kê số lượng học sinh tham gia đưa đón bằng phương tiện xe buýt, từ tháng 1/2019 đến hiện nay; Triển khai văn bản số 1530/GDDT ngày 31 tháng 10 năm 2019 về tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày thế giới tưởng niệm các nạn nhân tử vong do tai nạn giao thông” trong các cơ sở giáo dục năm 2019;

<sup>26</sup> Hiện nay có 2.129 học sinh/10 trường (4 TH; 6 THCS) tham gia đi học bằng xe đưa rước.

ninh trật tự nhà trường để nhận được sự hỗ trợ kịp thời. Trong công tác quản lý đã thiết lập được hệ thống phản hồi thông tin nhanh đến các cụm trường, khối trường, lãnh đạo đơn vị... để giải quyết kịp thời các sự việc khi cần thiết.

- Phối hợp tốt với các tổ chức Chính trị xã hội, các tổ chức đoàn thể, các tổ chức và các đơn vị có liên quan trong việc thực hiện nhiệm vụ được giao.

## 2. Hạn chế

- Công tác chỉ đạo chính trị tư tưởng đạo đức, lối sống, truyền thống cách mạng cho đội ngũ cán bộ, giáo viên và học sinh được tổ chức qua rất nhiều hoạt động. Tuy nhiên chưa cụ thể và định hướng rõ nét trong từng hoạt động, kết quả cụ thể đạt được qua mỗi hoạt động.

- Một số đơn vị hoạt động giáo dục kỹ năng sống trong quá trình tổ chức hoạt động chưa thực hiện đúng các tiêu chí đã đăng ký hoạt động về nội dung, đối tượng, địa điểm..., một vài đơn vị tổ chức hoạt động ngoại khóa cho học sinh chưa chú ý đúng mức đến các phương án đảm bảo an toàn cho học sinh và quy mô số lượng học sinh tham gia...

- Ý thức chấp hành các quy định về an toàn giao thông có chuyển biến nhưng tính tự giác chưa cao, công tác tuyên truyền đến phụ huynh học sinh việc chấp hành thực hiện các quy định về an toàn giao thông như chấp hành đội việc mũ bảo hiểm cho học sinh khi tham gia giao thông.

- Công tác an ninh trật tự, an toàn trường học chưa được quan tâm đúng mức, trong năm học đã xảy ra một trường hợp mất an toàn trường học và mất tài sản trong nhà trường...

Trên đây là Báo cáo công tác chính trị tư tưởng năm học 2019 – 2020 của Phòng Giáo dục và Đào tạo. /

### Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT (Phòng CTTT) “để b/c”;
- TT. UBND Huyện “để b/c”;
- Ban LĐ Phòng GD&ĐT “để biết”;
- Hiệu trưởng trường MG-MN, TH, THCS “để th/h”;
- Thủ trưởng đơn vị trực thuộc “để th/h”;
- Lưu: VP, CTTT.

### TRƯỞNG PHÒNG



Nguyễn Trí Dũng